ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH LONG AN                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       –––––––––––                                         ––––––––––––––––––––––––

Số:  21  /2019/QĐ-UBND                        Long An, ngày  17  tháng  5  năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

 Quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước

 về an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình

trên địa bàn tỉnh Long An

______________

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Luật An toàn, vệ sinh lao động ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12/5/2015 của Chính phủ

về quản lý chất lượng và bảo trì công trình xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ về

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động;

Căn cứ Nghị định số 44/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật An toàn, vệ sinh lao động về hoạt động kiểm định

kỹ thuật an toàn lao động, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động và quan trắc môi

trường lao động;

Căn cứ Thông tư số 04/2017/TT-BXD ngày 30/3/2017 của Bộ Xây dựng quy

định về quản lý an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 1093/TTr-SXD

ngày 10/4/2019.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này quy định phân công, phân cấp trách

nhiệm quản lý nhà nước về an toàn lao động trong thi công xây dựng công

trình trên địa bàn tỉnh Long An. Ngoài các nội dung quy định tại quyết định này

thì việc quản lý an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình trên địa bàn

tỉnh Long An phải tuân thủ các quy định của pháp luật về an toàn vệ sinh lao động

và pháp luật khác có liên quan.

http://luatvietnam.vn/co-cau-to-chuc/luat-77-2015-qh13-quoc-hoi-96368-d1.html
http://luatvietnam.vn/xay-dung/luat-50-2014-qh13-quoc-hoi-87928-d1.html
http://luatvietnam.vn/lao-dong/luat-84-2015-qh13-quoc-hoi-96265-d1.html
http://luatvietnam.vn/lao-dong/luat-84-2015-qh13-quoc-hoi-96265-d1.html
http://luatvietnam.vn/lao-dong/luat-84-2015-qh13-quoc-hoi-96265-d1.html
http://luatvietnam.vn/xay-dung/nghi-dinh-46-2015-nd-cp-chinh-phu-94382-d1.html
http://luatvietnam.vn/lao-dong/nghi-dinh-39-2016-nd-cp-chinh-phu-105887-d1.html
http://luatvietnam.vn/lao-dong/nghi-dinh-44-2016-nd-cp-chinh-phu-106221-d1.html

2

2. Đối tượng áp dụng: Sở Xây dựng và các Sở quản lý công trình xây dựng

chuyên ngành (bao gồm: Sở Giao thông vận tải, Sở nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Sở Công thương); Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; Ban Quản lý khu

kinh tế; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt là UBND cấp huyện)

và các tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác quản lý an toàn lao động trong

thi công xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Long An.

Điều 2. Phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn

lao động trong thi công xây dựng công trình

1. Sở Xây dựng

Là cơ quan đầu mối giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về an toàn lao động

trong thi công xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh. Chịu trách nhiệm quản lý

nhà nước về an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình dân dụng; công

trình công nghiệp vật liệu xây dựng, công trình công nghiệp nhẹ; công trình hạ

tầng kỹ thuật; trừ các công trình đã được phân cấp ở khoản 2, khoản 3, khoản 4,

khoản 5, cụ thể gồm các công việc sau:

- Hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về an

toàn lao động trong thi công xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh;

- Hướng dẫn, kiểm tra, xử lý vi phạm an toàn lao động đối với các chủ thể

tham gia hoạt động đầu tư xây dựng trên địa bàn;

- Cập nhật thông tin các chủ thể tham gia hoạt động đầu tư xây dựng vi

phạm phạm pháp luật về an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình;

- Kiểm tra theo kế hoạch định kỳ, đột xuất hoặc phối hợp kiểm tra đồng

thời với kiểm tra công tác nghiệm thu công trình;

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện thanh tra,

kiểm tra, giám sát về an toàn lao động trong thi công xây dựng đối với các công

trình thuộc thẩm quyền kiểm tra;

- Tham gia đoàn điều tra tai nạn lao động cấp tỉnh về máy, thiết bị, vật tư

gây mất an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh khi

có yêu cầu;

- Tổ chức điều tra xác định nguyên nhân sự cố về máy, thiết bị, vật tư đối

với công trình xây dựng chuyên ngành theo quy định tại Điều 19 Thông tư số

04/2017/TT-BXD ngày 30/03/2017 của Bộ Xây dựng quy định về quản lý an toàn

lao động trong thi công xây dựng công trình;

-  Báo cáo Bộ Xây dựng và UBND tỉnh về công tác quản lý an toàn lao

động trong thi công xây dựng công trình trên địa bàn trước ngày 15 tháng 12 hàng

năm và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

2. Sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành

-  Sở Giao thông vận tải quản lý nhà nước về an toàn lao động trong thi

công xây dựng công trình giao thông và các công trình do Sở Giao thông vận tải

cấp phép thi công trừ các công trình phân cấp ở khoản 4, khoản 5 của điều này;

3

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý nhà nước về an toàn lao

động trong thi công xây dựng công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn

trừ các công trình đã được phân cấp ở khoản 4, khoản 5 của điều này;

-  Sở Công Thương quản lý nhà nước về an toàn lao động trong thi công

xây dựng công trình: các loại công trình hầm mỏ, dầu khí, nhà máy điện, đường

dây tải điện, trạm biến áp.

Cụ thể trách nhiệm như sau:

+ Kiểm tra theo kế hoạch định kỳ, đột xuất hoặc phối hợp kiểm tra đồng

thời với kiểm tra công tác nghiệm thu công trình;

+ Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện thanh tra,

kiểm tra, giám sát về an toàn lao động trong thi công xây dựng đối với các công

trình thuộc thẩm quyền của Sở;

+ Tham gia đoàn điều tra tai nạn lao động cấp tỉnh về máy, thiết bị, vật tư

gây mất an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh khi

có yêu cầu.

+ Cung cấp thông tin các chủ thể tham gia hoạt động đầu tư xây dựng vi

phạm an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình và gửi báo cáo về Sở

Xây dựng.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan thanh tra, kiểm tra,

hướng dẫn thực hiện công tác kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, huấn luyện an

toàn, vệ sinh lao động và quan trắc môi trường lao động;

- Chủ trì thực hiện điều tra sự cố về máy, thiết bị, vật tư gây mất an toàn

lao động xảy ra trên địa bàn tỉnh;

- Phối hợp Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản hướng

dẫn triển khai các văn bản quy phạm pháp luật an toàn lao động trong thi công

xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Long An.

4. Ban Quản lý khu kinh tế

 - Thực hiện kiểm tra, hướng dẫn công tác quản lý an toàn lao động trong

thi công xây dựng công trình xây dựng đối với những công trình thuộc thẩm

quyền kiểm tra của Ban Quản lý khu kinh tế;

 - Chủ trì hoặc phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thực

hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát về về an toàn lao động trong thi công xây dựng

đối với các công trình thuộc thẩm quyền quản lý của Ban Quản lý;

 - Cung cấp thông tin các chủ thể tham gia hoạt động đầu tư xây dựng vi

phạm an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình và gửi báo cáo về Sở

Xây dựng.

 5. UBND cấp huyện

Ủy ban nhân dân cấp huyện quản lý nhà nước về an toàn lao động trong thi

công xây dựng các công trình cấp III, IV thuộc trách nhiệm quản lý của Sở Xây

dựng và các sở quản lý công trình xây dựng chuyên ngành trừ các công trình đã

được phân cấp ở khoản 4 điều này trên địa bàn huyện; công trình sử dụng vốn

4

ngân sách nhà nước thuộc dự án đầu tư xây dựng công trình do UBND cấp huyện

quyết định đầu tư hoặc được UBND tỉnh ủy quyền quyết định đầu tư; các dự án

do UBND cấp xã quyết định đầu tư và công trình do UBND cấp huyện cấp phép

xây dựng. Cụ thể trách nhiệm như sau:

+ Kiểm tra theo kế hoạch định kỳ, đột xuất hoặc phối hợp kiểm tra đồng

thời với kiểm tra công tác nghiệm thu công trình;

+ Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện thanh tra,

kiểm tra, giám sát về an toàn lao động trong thi công xây dựng đối với các công

trình thuộc thẩm quyền của UBND;

+ Tham gia đoàn điều tra tai nạn lao động cấp tỉnh về máy, thiết bị, vật tư

gây mất an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh khi

có yêu cầu;

+ Cung cấp thông tin các chủ thể tham gia hoạt động đầu tư xây dựng vi

phạm an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình và gửi báo cáo về Sở

Xây dựng.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 31/5/2019.

2. Giao Giám đốc Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở quản lý công

trình xây dựng chuyên ngành, các cơ quan chức năng có liên quan và UBND các

huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện

quyết định này.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, thì các tổ chức, cá nhân có

liên quan phản ánh thông qua Sở Xây dựng để tổng hợp tham mưu, đề xuất UBND

tỉnh xem xét, điều chỉnh cho phù hợp.

 Điều 4. Chánh Văn phòng ĐĐBQH, HĐND và UBND tỉnh; Giám đốc

các sở: Xây dựng, Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Công Thương, Lao động - Thương binh và Xã hội, Trưởng Ban Quản lý Khu

kinh tế, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức,

cá nhân có liên quan thi hành quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như điều 4;

 - Bộ Xây dựng;

- Cục KSTTHC – Văn phòng Chính phủ;

- Cục KTVBQPPL – Bộ Tư pháp;

- TT.TU, TT. HĐND tỉnh;

- TTUBMTTQVN và các Đoàn thể tỉnh;

- CT, các PCT.UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Phòng: THKSTTHC, KTTC, VHXH;
- Ban NCTCD;
- Lưu VT, SXD, An.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(đã ký)

Trần Văn Cần